
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

1 
 

 

       

 
  

 
 
 
 
 
 

Fevereiro/2019 
 
 

Publicado em 13 de março de 2019. 
 

 
     
    
   Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 

         
      Melina da Silveira Leite – Matrícula SIAPE nº 2036519 – Gabinete (titular); 
      Fernando Loris Ortolan – Matrícula SIAPE nº 1897648 – Proen (titular); 
      Fabiana de Oliveira Keller – Matrícula SIAPE nº 2001168 – Prodi (titular); 
      Caroline Cataneo – Matrícula SIAPE nº 3902878 – Proex (titular); 
      Liliane Gonçalves Borges – Matrícula SIAPE nº 1102937 – Proad (titular); 
      Lisiane De Lai – Matrícula SIAPE nº 3806088 – Proppi (titular); 
      Rafaela Padilha – Matrícula SIAPE nº 2011123 – DGP (titular); 
      Viviane Campanhola Bortoluzzi – Matrícula SIAPE nº 1630209 – Consup (titular); 
 

Portaria N° 874, de 28 de junho de 2018.            

 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria  
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  

de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da  
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

 p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

2 
 

 
 
Ministro da Educação Ricardo Vélez Rodríguez 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  Alexandro Ferreira de Souza 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini  

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha  Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Erik Schüler 

 

 
 
 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

3 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

4 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 CONSUP  19 

2.1 Resoluções  19 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 30 

  

 

 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

5 
 

1.GABINETE 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 58, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de, sob a 
presidência do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho (GT) Arte e Cultura, no âmbito do 
IFRS: 

- Sandro Ouriques Cardoso - Matrícula Siape nº 3008678 - Campus Alvorada; 
- Luana Goulart Teixeira Ney - Matrícula Siape nº 3068056 - Campus Restinga; 
- Magda da Silva Pereira- Matrícula Siape nº 2917805 - Campus Bento 

Gonçalves; 
- Juliana da Cruz Mülling - Matrícula Siape nº 2085268 - Campus Bento Canoas; 
- Viviane Diehl - Matrícula Siape nº 1732533 - Campus Feliz; 
- Lilian Xavier Cordeiro - Matrícula Siape nº 2022705 - Campus Vacaria; 
- Raquel Andrade Ferreira - Matrícula Siape nº 1973603 - Campus Rio Grande; 
- Celso Dors - Matrícula Siape nº 1286745 - Campus Erechim; 
- Marlova Benedetti - Matrícula Siape nº 1678808 – Reitoria (Proex); 
- Daiane Toigo Trentin - Matrícula Siape nº 1923868 – Reitoria (Proex); 
- Caroline Cataneo - Matrícula Siape nº 3902878 – Reitoria (Proex).  
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 60, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1023, de 31 de julho de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 129/2016, firmado entre o IFRS - Campus Canoas e a Empresa 
F&F Engenharia, que tem por objeto a conclusão do prédio acadêmico do Campus Canoas. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
TITULAR - Édio Fontana - Matrícula Siape nº 1099707; 
SUBSTITUTO - Jair Bruschi Junior - Matrícula Siape nº 2808438. 
 
Fiscais Técnicos: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

6 
 

TITULAR - Queila Tomielo de Camargo - Matrícula Siape nº 2172038; 
SUBSTITUTA - Jozélia Assunção Fernandes - Matrícula Siape nº 2150612. 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR - Júlio Moisés da Silva - Matrícula Siape nº 1818071; 
SUBSTITUTO - Nilso Krauser da Rosa -  Matrícula Siape nº 1512487. 
 
Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 61, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1042, de 06 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

da primeira, constituírem comissão responsável pela elaboração da Política de Concessão de 
Acesso aos Papéis de Trabalho da Auditoria Interna no IFRS: 

 
- Liane Nascimento dos Santos - Matrícula Siape nº 1848162 - Campus Farroupilha; 
- Jôse D'Avila - Matrícula Siape nº 2147152 - Campus Caxias do Sul; 
- Marcelo Juarez Vizzotto - Matrícula Siape nº 1811434 - Reitoria; 
- Marcos Vinícius Brasil - Matrícula Siape nº 2233884 - Campus Osório. 

 
Art. 3º CONVALIDAR todos os atos praticados anteriormente pela referida 

comissão. 
Art. 4º A comissão terá prazo de 180 (cento e oitenta) dias para concluir o 

trabalho. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 62, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

7 
 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1043, de 06 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem comissão responsável pela elaboração do Programa de Gestão de 
Melhoria da Qualidade (PGMQ) da Auditoria Interna: 

 
- William Daniel Silveira Pfarrius – Matrícula Siape nº 2074632 - Campus Porto Alegre; 
- Alexandre Estive Malinowski – Matrícula Siape nº 1827491 – Campus Erechim; 
- Denis Jean Reges Bastos – Matrícula Siape nº 2165561 – Campus Feliz; 
- Marcelo Juarez Vizzotto – Matrícula Siape nº 1811434 – Reitoria; 
- Marcos Vinícius Brasil – Matrícula Siape nº 2233884 – Campus Osório. 
 

Art. 3º CONVALIDAR todos os atos praticados anteriormente pela referida 
comissão. 

Art. 4º A comissão terá prazo de 180 (cento e oitenta) dias para concluir o 
trabalho. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 64, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 442, de 27/12/2018 do Ministério de Estado do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no DOU de 28/12/2018, Seção 1, Página 
517, que trata dos feriados nacionais e dias de ponto facultativo, no ano de 2019, para 
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e 
fundacional do Poder Executivo, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo, no âmbito do IFRS, para os dias 04 e 

05/03/2019, integralmente, e para o dia 06/03/2018 até as 14 horas (Feriado de Carnaval). 
 
Art. 2º DELEGAR competência aos Diretores-gerais dos campi do IFRS para 

requisitar servidores visando o atendimento de setores que necessitem desenvolver suas 
atividades nesses dias. 

 
Art. 3º O expediente do dia 06/03/2019 ocorrerá das 14 horas às 18 horas. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

8 
 

PORTARIA Nº 65, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 352, de 02 de agosto de 2012. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora SUELEN PATRICIA DOS SANTOS, matrícula 

Siape nº 1994456, como Coordenadora-adjunta do Sistema CGU-PAD – Sistema de Gestão de 
Processos Disciplinares do IFRS. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 68, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO, 

Matrícula Siape nº 3075495, lotado na Reitoria do IFRS, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação de registro nº 06481860254, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional 
de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o 
disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 
cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de 
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores 
da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou 
entidade a que pertençam. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 
 
 

PORTARIA Nº 70, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria IFRS nº 740, de 06/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo 

de 03 (três) anos, a partir de 01/03/2019, ao servidor REGIO ANTONIO MICHELIN, ocupante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

9 
 

do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 2114931, com fundamento no art. 91 da Lei 
8.112/90 e nos termos do Processo n° 23369.000022/2019-14. 

 
Tatiana Weber 

Reitora Substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 73, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, integrarem a Comissão de Planejamento e Implantação do Acervo Acadêmico 
Digital do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS: 

 
-Amilton de Moura de Figueiredo – Matrícula Siape nº 1495949 – Pró-reitoria de 
Desenvolvimento Institucional; 
-Alana Blum Saraiva Nunes – Matrícula Siape nº 3020868 – Diretoria de Licitações e Contratos; 
-Cesar Germano Eltz – Matrícula Siape nº 356624 – Departamento de Tecnologia da 
Informação; 
-Daniel Bento Maia – Matrícula Siape nº 1001139 – Pró-reitoria de Desenvolvimento 
Institucional; 
-Daniel Simon da Silva – Matrícula Siape nº 3017393 – Pró-reitoria de Ensino; 
-Guilherme Garcia Teixeira – Matrícula Siape nº 2375887 – Pró-reitoria de Administração; 
-Letícia Martins de Martins – Matrícula Siape nº 1327247 – Pró-reitoria de Desenvolvimento 
Institucional; 
-Maria do Carmo Alves de Oliveira – Matrícula Siape nº 1103282 – Pró-reitoria de Ensino; 
-Renato Pereira Monteiro – Matrícula Siape nº 2681279 – Departamento de Planejamento e 
Obras. 

 
Art. 2º Esta portaria entre em vigor nesta data. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 77, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora LAIS BASSO, Matrícula Siape nº 1267823, 

lotada na Reitoria do IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 
04268814660, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande 
do Sul, a conduzir veículos da Reitoria do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 
9.327/1996, abaixo mencionado. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

10 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações 
cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de 
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores 
da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou 
entidade a que pertençam. 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 78, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ESTABELECER, de acordo com o Art. 11 da Resolução do Conselho 

Superior nº 119, de 15 de dezembro de 2015, o quantitativo de 6 (seis) bolsas no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais) cada, para o Programa Institucional de Mobilidade Estudantil 
Internacional (PIMEI) do IFRS no ano de 2019.  

 
Art. 2º ESTABELECER, de acordo com o Art. 11 da Resolução do Conselho 

Superior nº 119, de 15 de dezembro de 2015, o quantitativo de 2 (duas) bolsas no valor de R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) cada, para o Programa Institucional de Mobilidade 
Estudantil Internacional (PIMEI) do Campus Erechim no ano de 2019.  

 
Art. 3º ESTABELECER, de acordo com o Art. 11 da Resolução do Conselho 

Superior nº 119, de 15 de dezembro de 2015, o quantitativo de 3 (três) bolsas no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) cada, para o Programa Institucional de Mobilidade Estudantil 
Internacional (PIMEI) do Campus Rolante no ano de 2019.  

 
Art. 4º As bolsas referidas nos arts. 1º e 2º são para mobilidade estudantil com 

aproveitamento parcial ou integral de estudos. 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 79, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

11 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, constituírem o Comitê Institucional de Avaliação e Acompanhamento do Edital 
IFRS nº 85/2018 - Apoio a Projetos para Implantação e Estruturação de Habitats de Inovação e 
Empreendedorismo.  

 
- Anderson Ricardo Yanzer Cabral – Matrícula Siape nº 2280218 -  Proppi; 
- Claudio Mansoni – Matrícula Siape nº 2163192 – Proex; 
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Proex; 
- Jair Roberto Gallina – Matrícula Siape nº 2408973 – Proppi; 
- Jaqueline Morgan – Matrícula Siape nº 2013541 – Proppi; 
- Marília Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719 – Proppi; 
- Rodrigo Perozzo Noll – Matrícula Siape nº 1823720 – Proppi. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 80, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação e Acompanhamento do Edital IFRS nº 
01/2019 - Apoio à Edição de Periódicos Científicos do IFRS.  

 
- Jaqueline Morgan – Matrícula Siape nº 2013541; 
- Jair Roberto Gallina – Matrícula Siape nº 2408973; 
- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088;  
- Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719; 
- Samile Drews – Matrícula Siape nº 2137202. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
 
 

PORTARIA Nº 85, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

12 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1706, de 16 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 86, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, constituírem o Comitê Institucional para Análise de Solicitação de Apoio a 
Participação em Eventos, a fim de avaliar as solicitações de auxílio e publicar a classificação 
final das propostas aprovadas no âmbito dos Editais nº 86/2018, 87/2018 e 88/2018: 

 
- Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719 – Proppi; 
- Adriano Braga Barreto – Matrícula Siape nº 1115879 – Coppi;  
- Alessandra Smaniotto – Matrícula Siape nº 1017829 – Coppi;  
- Jair Roberto Gallina – Matrícula Siape nº 2408973 – Proppi; 
- Jaqueline Morgan – Matrícula Siape nº 2013541 – Proppi; 
- Leonardo Cury da Silva – Matrícula Siape nº 2858683 – Coppi.  
- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088 – Proppi; 
- Vanessa Schäfer Costa – Matrícula Siape nº 2045255 – Proppi. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 90, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho para elaborar proposta de revisão do 
Programa de Capacitação: 

 
- DGP - Marc Emerim (titular) - Matrícula Siape nº 1987217; 
- DGP - Ângela Marin (suplente) - Matrícula Siape nº 2013324; 
- PROAD - Rosane Fabris (titular) - Matrícula Siape nº 2105045; 
- CIS - Adriana de Farias Ramos (titular) - Matrícula Siape nº 1031839; 
- CIS - William Miranda Rustick (suplente) - Matrícula Siape nº 2084739; 
- CPPD - Luiza Pieta (titular) - Matrícula Siape nº 2342869; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

13 
 

- CPPD - Adriano Andrejew Ferreira (suplente) - Matrícula Siape nº 1817131; 
- Comitê de Gestão de Pessoas - Renata Romanzini Ciello (titular) - Matrícula Siape nº 
2335276; 
- Comitê de Gestão de Pessoas - Eliandra Lanfredi Bottin (suplente) - Matrícula Siape nº 
1805474. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Marlova Benedetti 

Reitora em exercício do IFRS 
 

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Grupo de Trabalho (GT) que desenvolverá a Política de Educação 
Física e Esportes, no âmbito do IFRS: 

 
- Marlon André da Silva – Matrícula Siape nº 1808491 – Campus Canoas; 
- Affonso Manoel Righi Lang – Matrícula Siape nº 1213232 – Campus Sertão; 
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria (Proex); 
- Ivan Carlos Bagnara – Matrícula Siape nº 2384035 – Campus Erechim;  
- Tiago Locatelli – Matrícula Siape nº 2885342 – Campus Bento Gonçalves. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Marlova Benedetti 

Reitora em exercício do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 93, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

da primeira, constituírem a Comissão de Desportos no 6° Jogos do IFRS: 
 

-  Daiane Toigo Trentin - Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria; 
-  Affonso Manoel Righi Lang - Matrícula Siape nº 1213232 – Campus Sertão; 
-  Helder Madruga de Quadros - Matrícula Siape nº 1828638 – Campus Ibirubá; 
-  Ivan Carlos Bagnara - Matrícula Siape nº 2384035 – Campus Erechim; 
-  Luis Valério Rossetto - Matrícula Siape nº 1220636 – Campus Sertão; 
- Tiago Locatelli - Matrícula Siape nº 2885342 – Campus Bento Gonçalves. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

14 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Marlova Benedetti 
Reitora em exercício do IFRS 

 
PORTARIA Nº 94, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

Núcleo de Memória do IFRS em seus respectivos campi:  
 
- Jefferson Martins - Matrícula Siape n° 2403076 – Campus Alvorada; 
- Áureo Vandré Cardoso – Matrícula Siape n° 1610550 – Campus Bento Gonçalves; 
- Caroline Poletto – Matrícula Siape n° 1756410 – Campus Bento Gonçalves; 
- Andréia Maria Pruinelli – Matrícula Siape n° 1212312 – Campus Canoas; 
- Jacanã Eggres Pando – Matrícula Siape n° 2051891 – Campus Caxias do Sul 
- Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – Matrícula Siape n° 1651453 – Campus Caxias do Sul; 
- Magali Inês Pessini – Matrícula Siape n° 1809690 – Campus Caxias do Sul; 
- Marilvana Helena Bertolini – Matrícula Siape n° 1827135 – Campus Erechim; 
- Daniela de Campos – Matrícula Siape n° 1560502 – Campus Farroupilha; 
- Nubia Marta Laux – Matrícula Siape n° 1809812 – Campus Feliz; 
- Felipe Iop Capeleto – Matrícula Siape n° 3042375 – Campus Ibirubá; 
- Marcus Vinícius da Costa – Matrícula Siape n° 1290853 – Campus Ibirubá; 
- Raquel Lorenzini Alberti – Matrícula Siape n° 1306033 – Campus Ibirubá; 
- Marcelo Vianna – Matrícula Siape n° 1926238 – Campus Osório 
- Maria Augusta Martiarena de Oliveira – Matrícula Siape n° 1796137 – Campus Osório; 
- Maria Cristina Caminha de C. França - Matrícula Siape n° 1796654 - Campus Porto Alegre; 
- Walter Karwatzki Chagas – Matrícula Siape n° 358818 – Campus Porto Alegre; 
- Andreia Meinerz - Matrícula Siape n° 1824029 – Campus Restinga; 
- Camila da Silva Ramalho – Matrícula Siape n° 2339594 – Campus Restinga; 
- Denise Elisabete da Silva Gorski –  Matrícula Siape n° 0300818 – Campus Restinga; 
- Janaína Barbosa Ramos – Matrícula Siape n° 2165712– Campus Restinga; 
- Janice Ribeiro de Souza – Matrícula Siape n° 3056224 – Campus Restinga; 
- Milena Silvester Quadros – Matrícula Siape n° 1872360 – Campus Restinga; 
- Stefan Chamorro Bonow – Matrícula Siape n° 1012908 – Campus Restinga; 
- Tatiana Teixeira Silveira – Matrícula Siape n° 1443578 – Campus Restinga; 
- Thais Teixeira da Silva – Matrícula Siape n° 1647588 – Campus Restinga; 
- Jeronimo Silveira Maiorca – Matrícula Siape n° 2761744 – Campus Rio Grande; 
- Marcelo Lauer Mota – Matrícula Siape n° 1724423 – Campus Rolante; 
- Victoria Cristina de Souza – Matrícula Siape n° 2341479 – Campus Rolante; 
- Elisa Iop – Matrícula Siape n° 1805998 –  Campus Sertão; 
- Clarissa Deggeroni – Matrícula Siape n° 3061107 - Campus Vacaria; 
- Davi Ferri de Carvalho Dias – Matrícula Siape n° 1169245 – Campus Vacaria; 
- Marcos Vinícius Luft – Matrícula Siape n° 2401561 - Campus Veranópolis; 
- Alessandra Nevado – Matrícula Siape n° 1866512 – Campus Viamão. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

15 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Marlova Benedetti 
Reitora em exercício do IFRS 

 
PORTARIA Nº 99, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 547, de 30 de março de 2017.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem o Comitê do Pacto Universitário pela Promoção do Respeito à 
Diversidade, da Cultura da Paz e dos Direitos Humanos do IFRS: 

 
- Andréa Poletto Sonza – Matrícula Siape nº 1102836 – Reitoria; 
- Ana Maria Jung de Andrade – Matrícula Siape nº 1768204 – Reitoria; 
- Anderson Dall Agnol – Matrícula Siape nº 2042061 – Reitoria; 
- Caroline Cataneo – Matrícula Siape nº 3902878 – Reitoria; 
- Janaína Barbosa Ramos – Matrícula Siape nº 2165712 – Campus Restinga; 
- Leila Schwarz – Matrícula Siape nº 1869160 – Reitoria; 
- Rosângela Ferreira – Matrícula Siape nº 1133115 –Reitoria; 
- Sílvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729 – Reitoria; 
- Vinícius Lima Lousada – Matrícula Siape nº 1373769 – Campus Alvorada. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Marlova Benedetti 
Reitora em exercício do IFRS 

 
PORTARIA Nº 100, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira,  constituírem a Comissão responsável pela revisão da Instrução Normativa Proen 
nº 02, de 09 de junho de 2016, que regulamenta os procedimentos, os prazos e os fluxos para 
a elaboração e reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPC) dos cursos de Nível 
Médio Integrado, Integrados na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, Concomitantes, 
Subsequente e Graduação e nas modalidades de ensino presencial e a distância no IFRS, bem 
como da sua extinção. 

 
- Priscila de Lima Verdum – Matrícula Siape nº 30330862 – Reitoria/Proen; 
- Laís Basso – Matrícula Siape nº 1267823 – Reitoria/Proen; 
- Letícia Martins de Martins – Matrícula Siape nº 1327247 – Reitoria/Prodi; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

16 
 

- Lisiane Bender da Silveira – Matrícula Siape nº 2018238 – Reitoria/Prodi; 
- Margarete de Quevedo – Matrícula Siape nº 1797058 – Reitoria/Proen; 
- Maria Isabel Accorsi – Matrícula Siape nº 2856202 – Reitoria/Proen; 
- Patrícia Nogueira Hubler – Matrícula Siape nº 1796126 – Reitoria/Proen; 
- Sandra Ligia Agnolin – Matrícula Siape nº 1751941 – Reitoria/Proen; 
- Tiago Bassani Rech – Matrícula Siape nº 1766400 – Campus Restinga. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Marlova Benedetti 
Reitora em exercício do IFRS 

 
PORTARIA Nº 101, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão responsável pelo planejamento das ações voltadas à 
implementação do Projeto Alvorada no âmbito do IFRS. 

 
- Lucas Coradini – Matrícula Siape nº 1564952 – Reitoria/Proen; 
- Adriana Silva Martins – Matrícula Siape nº 2233241 – Campus Alvorada; 
- Carlos Robério Garay Correa –Matrícula Siape nº 2493887 – Campus Viamão; 
- Celson Roberto Canto Silva – Matrícula Siape nº 1435562 – Campus Porto Alegre; 
- Cibele Cheron – Matrícula Siape nº 2400672 – Campus Viamão; 
- Guilherme Brandt de Oliveira – Matrícula Siape nº 1822731 – Campus Alvorada; 
- Marina Wöhlke Cyrillo – Matrícula Siape nº 1799569 – Campus Porto Alegre; 
- Neilo Márcio da Silva Vaz – Matrícula Siape nº 1088648 – Campus Viamão. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Marlova Benedetti 

Reitora em exercício do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 105, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 89, de 18/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal do IFRS de 
18/02/2019, p. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do PPC do Curso Lato Sensu: 
Especialização em Desenvolvimento de Aplicações para Dispositivos Móveis do Campus 
Farroupilha:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

17 
 

 
- Felipe Martin Sampaio – Matrícula Siape nº 2077377; 
- Fabieli De Conti – Matrícula Siape nº 1566212; 
- Guilherme Vaz Pereira – Matrícula Siape nº 1697635; 
- Hugo André Klauck – Matrícula Siape nº 1330431; 
- Rafael Vieira Coelho – Matrícula Siape nº 1804250; 
- Rogério Xavier de Azambuja – Matrícula Siape nº 1806493. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Marlova Benedetti 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão Especial de Licitação para realização de Regime Diferenciado de Contratações – 
RDC, para Contratação de empresa especializada para implantação do plano de prevenção e 
proteção contra incêndio - PPCI do IFRS Campus Veranópolis: 
 
- Flavio Werle de Camargo – Matrícula Siape n° 2730981 – Presidente; 
- Caroline Fornasier Sanches – Matrícula Siape n° 2024236 – Presidente Substituta; 
- Caroline Leal Prates – Matrícula Siape n° 2191395 – Membro;   
- Erik Schuler – Matrícula Siape n° 1741645 – Membro; 
- Renato Pereira Monteiro –Matrícula Siape n° 2681279 – Membro. 
 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1143, de 30 de setembro de 2018. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

18 
 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Organização e Acompanhamento (COA) da Reitoria 
IFRS, de acordo com o disposto no Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
Resolução Consup nº 114/2014: 

  
CIS – Titular – William Miranda Rustick – Matrícula Siape nº 2084739; 
CIS – Suplente – Cintia Tavares Pires da Silva – Matrícula Siape nº 1573513; 
DGP – Titular – Ana Maria Jung de Andrade – Matrícula Siape nº 1768204; 
DGP – Suplente – Alisson Paese – Matrícula Siape nº 1987175; 
CPPD – Titular – Patrícia Nogueira Hubler – Matrícula Siape nº 1796126; 
CPPD - Suplente - Letícia Martins de Martins – Matrícula Siape nº 1327247. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Julio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 114, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1207, de 26 de setembro de 2018. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 71/2015, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira de 
Comunicações (EBC) - Radiobrás, que tem por objeto: serviços de publicidade legal para o 
IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 
na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em 
sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
- Márcio Cristiano dos Santos - Matrícula Siape nº 1676194. 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Alana Blum Saraiva Nunes - Matrícula Siape nº 3020868. 
SUBSTITUTO 
- Clisman Piazetta - Matrícula Siape nº 2172397. 
Fiscal Técnica: 
- Caroline Fornasier Sanches - Matrícula Siape nº 2024236. 
Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Júlio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

19 
 

2. CONSUP 
2.1 RESOLUÇÕES 

 
Resolução nº 003, de 14 de fevereiro de 2019. 

 
A Presidente substituta do Conselho Superior do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ad referendum as alterações no Projeto Pedagógico do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, ofertado pelo 
Campus Feliz, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2019, com a seguinte 
organização curricular: 

 
Denominação do Curso: Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas  

Forma de oferta do Curso: Curso Superior de Tecnologia  

Modalidade: Presencial  

Habilitação: Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Local de oferta: IFRS - Campus Feliz  

Eixo tecnológico: Informação e Comunicação  

Turno de funcionamento: noturno  

Número de vagas: 32 (trinta e duas) 

Periodicidade de oferta: anual  

Carga horária total: 2081 horas (horas-relógio)  

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 

Tempo de integralização: 6 semestres  

Tempo máximo de integralização: 12 semestres  

 
Tatiana Weber 

Presidente substituta do Conselho Superior IFRS 
 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-
content/uploads/2019/03/Resolucao_003_19_Ad_referendum_PPC_ADS_Feliz.pdf 

 
Resolução nº 004, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a alienação de propriedade agrícola localizada na cidade de 

Passo Fundo/RS, descrita na matrícula nº 2.298, do Livro nº 2, do Cartório de Imóveis de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

20 
 

Passo Fundo/RS, e pertencente ao Campus Sertão do Instituto Federal do Rio Grande do Sul 
(IFRS).  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
Resolução nº 005, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a composição das Comissões Permanentes do Consup. 

 
Art. 2º A Comissão de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-

Sociedade (CDIIIS) será composta pelos seguintes membros: 
- Áureo Vandré Cardoso 
- Claudio Enrique Fernández Rodriguez 
- Helder Madruga de Quadros 
- Juliano Cantarelli Toniolo 
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
 
Art. 3º A Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Títulos 

(CEPEPT) será composta pelos seguintes membros: 
- Eduardo Angonesi Predebon 
- Fábio Azambuja Marçal 
- Rudinei Müller 
- Sandra Maria Zeni 
- Thiago Muhlbeier 

 
Art. 4º A Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos 

(CLNRRR) será composta pelos seguintes membros:  
- Adriana de Farias Ramos 
- Guilherme de Bortoli do Amaral 

  - Maíra Baé Baladão Vieira 
- Odair José Spenthof 
- Suélen Patrícia dos Santos 

 
Art. 5º A Comissão de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP) será 

composta pelos seguintes membros:  
- Gleison Samuel do Nascimento 
- Jesus Rosemar Borges 
- Mariano Nicolao 
- Sady da Silva Souza 
- Soeni Bellé 
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Júlio Xandro Heck 

Presidente do Conselho Superior IFRS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

21 
 

Resolução nº 006, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar a Resolução nº 089, de 18 de dezembro de 2018, referente à 

aprovação ad referendum do Plano Anual de Auditoria Interna (PAINT) para o exercício de 
2019. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Júlio Xandro Heck 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

Resolução nº 007, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar a Resolução nº 001, de 04 de janeiro de 2019, referente a 

revogação ad referendum da Resolução nº 055/2018 e a aprovação ad referendum da 
metodologia e do cronograma de revisão da Organização Didática (OD) do Instituto Federal do 
Rio Grande do Sul (IFRS). 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
Resolução nº 008, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar a Resolução nº 002, de 10 de janeiro de 2019, referente a 

aprovação ad referendum da realização de Processo Seletivo Discente Extraordinário para o 
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Feliz, por 
meio da realização de sorteio. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
Júlio Xandro Heck 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

22 
 

Resolução nº 009, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar a Resolução nº 003, de 14 de fevereiro de 2019, referente a 

aprovação ad referendum das alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, ofertado pelo Campus Feliz.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Júlio Xandro Heck 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

Resolução nº 010, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 
Tecnologia em Viticultura e Enologia, ofertado pelo Campus Bento Gonçalves, que 
passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2019, com a seguinte organização curricular: 
 
Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia 

Forma de oferta do curso: Curso Superior de Tecnologia 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Tecnólogo em Viticultura e Enologia 

Local de oferta: IFRS – Campus Bento Gonçalves  

Eixo Tecnológico: Produção Alimentícia 

Turno de funcionamento: integral – tarde e noite 

Número de vagas: 30 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 2819 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus 

Bento Gonçalves  

Tempo de integralização do curso: 7 semestres 

Tempo máximo de integralização do curso: 14 semestres 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-
content/uploads/2019/03/Resolucao_010_19_PPC_Viti_Eno_BG.pdf 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

23 
 

Resolução nº 011, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais, ofertado pelo Campus Rolante, que passará a 
vigorar a partir do primeiro semestre de 2019, com a seguinte organização curricular: 
 
Denominação do curso/nomenclatura: Curso Superior de Tecnologia em Processos 

Gerenciais 

Forma da oferta do curso: Curso Superior de Tecnologia 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Tecnólogo em Processo Gerenciais 

Local de oferta: IFRS – Campus Rolante 

Turno de funcionamento: Noite 

Número de vagas: 35 (trinta e cinco) 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 1750 h 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS 

Tempo de integralização: 5 semestres 

Tempo máximo de integralização: 10 semestres 

 
Júlio Xandro Heck 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-
content/uploads/2019/03/Resolucao_011_19_PPC_Processos_Gerenciais_ROL.pdf 

 
Resolução nº 012, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Formação de 

Professores para os Componentes Curriculares da Educação Profissional, o qual passa a ser 
denominado Curso de Formação Pedagógica para graduados não licenciados, ofertado 
pelo Campus Farroupilha, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2019, com a 
seguinte organização curricular: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

24 
 

 
Denominação do Curso: Curso de formação pedagógica para graduados não-licenciados 

Forma da oferta: Formação Pedagógica para graduados não licenciados 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: O egresso estará apto à docência na educação básica profissional 

Local da Oferta: IFRS – Campus Farroupilha 

Turno de Funcionamento: Integral - manhã e tarde 

Número de vagas: 20 (vinte) vagas 

Periodicidade da oferta: Bienal 

Carga Horária Total: 1410 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 

Tempo de integralização: 4 (quatro) semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 (oito) semestres 

 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-

content/uploads/2019/03/Resolucao_012_19_PPC_Formacao_Pedagogica_FAR.pdf 
 

Resolução nº 013, de 26 de fevereiro de 2019. 
 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Formação 

Pedagógica para Docentes da Educação Básica e Profissional, o qual passa a ser denominado 
Curso de Formação Pedagógica para graduados não licenciados, ofertado pelo Campus 
Sertão, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2019, com a seguinte 
organização curricular: 
 

Denominação do curso: Formação Pedagógica para graduados não licenciados 

Forma da oferta do curso: curso de Formação Pedagógica para graduados não licenciados. 

Modalidade: presencial 

Habilitação: o egresso estará apto à docência na educação básica profissional 

Local de oferta: IFRS – Campus Sertão 

Turno de funcionamento: integral, com aulas nas sextas-feiras no turno noturno e nos 

sábados nos turnos matutino e vespertino.  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

25 
 

Número de vagas: 40 vagas. 

Periodicidade de oferta: anual 

Carga horária total: 1.410h 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 02 (dois) anos (04 semestres) 

Tempo máximo de integralização: 04 (quatro) anos (08 semestres) 

 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-

content/uploads/2019/03/Resolucao_013_19_PPC_Formacao_Pedagogica_Sertao.pdf 
 

Resolução nº 014, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais, ofertado pelo Campus Viamão, que passará a 
vigorar a partir do primeiro semestre de 2019, com a seguinte organização curricular: 
 
Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Forma de Oferta: Curso Superior de Tecnologia 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Tecnólogo em Processos Gerenciais 

Local de oferta: IFRS – Campus Viamão 

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 

Turno de oferta: noturno 

Número de vagas: 40 vagas 

Periodicidade de Oferta: semestral 

Carga horária total: 1700 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização do curso: 05 semestres 

Tempo máximo de integralização do curso: 10 semestres 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-
content/uploads/2019/03/Resolucao_014_19_PPC_Processos_Gerenciais_VIA.pdf 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

26 
 

Resolução nº 015, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as alterações pontuais no Projeto Pedagógico do Curso 
Superior de Matemática – Licenciatura, ofertado pelo Campus Osório, que passará a 
vigorar a partir do primeiro semestre de 2019, com a seguinte organização curricular: 
 
 
Denominação do Curso: Matemática – Licenciatura 

Forma de oferta: Licenciatura  

Modalidade: Presencial  

Habilitação: Licenciado/a em Matemática 

Local de Oferta: IFRS – Campus Osório 

Turno de funcionamento: Noite 

Número de vagas: 36 

Periodicidade da oferta: Anual 

Carga Horária Total: 3.279 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de Integralização: 8 semestres (4 anos) 

Tempo Máximo para Integralização: 16 semestres (8 anos) 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-

content/uploads/2019/03/Resolucao_015_19_PPC_Matematica_OSO.pdf 
 

Resolução nº 016, de 26 de fevereiro de 2019. 
 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia – 

Licenciatura, ofertado pelo Campus Bento Gonçalves, que passará a vigorar a partir do 
primeiro semestre de 2019, com a seguinte organização curricular: 
 
Denominação do Curso: Pedagogia  

Forma de oferta: Licenciatura  

Modalidade: Presencial  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

27 
 

Habilitação: Licenciado em Pedagogia 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 

Campus Bento Gonçalves 

Turno de Funcionamento: Turma PARFOR: Integral (quinta e sexta-feira à noite e sábado, 

manhã e tarde) 

Turno de Funcionamento: Turma Regular: Noite 

Nº de vagas: Turma PARFOR: 40  

Nº de vagas: Turma Regular: 40 

Periodicidade de Oferta: (PARFOR e Regular): Anual 

Carga Horária Total: 3410 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus 

Bento Gonçalves 

Tempo Mínimo de Integralização: 4 anos ou 8 semestres 

Tempo Máximo para Integralização: 8 anos ou 16 semestres 

 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://ifrs.edu.br/wp-

content/uploads/2019/03/Resolucao_016_19_PPC_Pedagogia_BG.pdf 
 
 

Resolução nº 017, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Resolução nº 009, de 07 de março de 2012, que regulamenta 

a certificação dos cursos ofertados pelo Programa Especial de Formação Pedagógica de 
Docentes nos campi do IFRS.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
Resolução nº 018, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

28 
 

Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a alteração de regime de trabalho docente da servidora Carina 
Tonieto, lotada no Campus Ibirubá, conforme processo nº 23366.000509/2018-46, para 40 
horas com Dedicação Exclusiva.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
Resolução nº 019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a alteração de regime de trabalho docente da servidora Denise 

Vergara de Souza Bork, lotada no Campus Farroupilha, conforme processo nº 
23364.000430/2018-35, para 40 horas com Dedicação Exclusiva.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 

Resolução nº 020, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Regulamento para admissão de Professor Visitante e Professor 
Visitante Estrangeiro no Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS).  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Júlio Xandro Heck 

Presidente do Conselho Superior IFRS 
 

Resolução nº 021, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

29 
 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Regimento Interno da Comissão Central de 

Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação (CIS) do 
Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS).  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Presidente do Conselho Superior IFRS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

30 
 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

GABINETE 
 
PCDP 000008/19 
Nome do Proposto: SUELEN PATRICIA DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Processo Administrativo Disciplinar n. 23740.000319.2018-12 - Oitiva de 
testemunhas e do acusado. 
Bento Gonçalves (08/01/2019) Rolante (08/01/2019) 
Rolante (08/01/2019) Bento Gonçalves (08/01/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000069/19 
Nome do Proposto: JULIO XANDRO HECK 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da reunião ordinária do Conif, em Brasília. 
Porto Alegre (18/02/2019) Brasília (21/02/2019) 
Brasília (21/02/2019) Porto Alegre (21/02/2019) 
Valor das Diárias: 1,135.57 
 
PCDP 000071/19 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Ministrar palestra na 9ª Semana Pedagógica do Campus Restinga, conforme 
convite em anexo. 
Bento Gonçalves (06/02/2019) Porto Alegre (06/02/2019) 
Porto Alegre (06/02/2019) Bento Gonçalves (06/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000087/19 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Ministrar palestra na formação pedagógica dos servidores do Campus POA, 
conforme convite em anexo. 
Bento Gonçalves (19/02/2019) Porto Alegre (19/02/2019) 
Porto Alegre (19/02/2019) Bento Gonçalves (19/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000088/19 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Ministrar palestra na Jornada Pedagógica do Campus Feliz, conforme 
convite em anexo. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Feliz (18/02/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

31 
 

Feliz (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000095/19 
Nome do Proposto: AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Representar o Reitor nas formaturas dos cursos subsequentes e cursos 
superiores do Campus Rio Grande - IFRS. 
Bento Gonçalves (14/02/2019) Rio Grande (15/02/2019) 
Rio Grande (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 000096/19 
Nome do Proposto: TATIANA WEBER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: 22/02: Formatura dos cursos técnicos em Informática e em Administração; 
23/02: Formatura dos cursos superiores em Processos Gerenciais e em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas. 
Bento Gonçalves (22/02/2019) Osório (23/02/2019) 
Osório (23/02/2019) Bento Gonçalves (23/02/2019) 
Valor das Diárias: 296.43 
 
PCDP 000110/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Pró reitor de Desenvolvimento, Amilton de Moura Figueiredo, ao 
Campus Rio Grande onde representará o 
Reitor nas formaturas dos cursos subsequente e superior. 
Bento Gonçalves (14/02/2019) Rio Grande (15/02/2019) 
Rio Grande (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000140/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Daiane Toigo Trentin ao Campus Osório onde 
representará o Reitor na formatura do Curso de 
Panificação. 
Bento Gonçalves (20/02/2019) Osório (20/02/2019) 
Osório (20/02/2019) Bento Gonçalves (20/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000200/19 
Nome do Proposto: JANAINA FERREIRA VIEGAS 
Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Interpretar reunião do Consup. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

32 
 

Porto Alegre (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Porto Alegre (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000201/19 
Nome do Proposto: MARISTELA DE GODOY 
Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Interpretar reunião do Consup. 
Porto Alegre (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Porto Alegre (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PCDP 000011/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião na EGR 
Bento Gonçalves (09/01/2019) Porto Alegre (09/01/2019) 
Porto Alegre (09/01/2019) Bento Gonçalves (09/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000012/19 
Nome do Proposto: MARIA AGUEDA SANTOS DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do curso de Atualização para o Secretariado no 3º Milênio. 
Bento Gonçalves (26/01/2019) Porto Alegre (26/01/2019) 
Porto Alegre (26/01/2019) Bento Gonçalves (26/01/2019) 
Valor das Diárias: 201.20 
 
PCDP 000012/19-1C 
Nome do Proposto: MARIA AGUEDA SANTOS DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do curso de Atualização para o Secretariado no 3º Milênio. 
Bento Gonçalves (25/01/2019) Porto Alegre (26/01/2019) 
Porto Alegre (26/01/2019) Bento Gonçalves (26/01/2019) 
Valor das Diárias: 475.67 
 
PCDP 000013/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião das coberturas das passarelas e fiscalização do Bloco Academico 
Bento Gonçalves (18/01/2019) Canoas (18/01/2019) 
Canoas (18/01/2019) Bento Gonçalves (18/01/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
PCDP 000018/19 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

33 
 

 
Nome do Proposto: LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
Descrição Motivo: Treinamento para atuação no setor de patrimônio. 
Feliz (28/01/2019) Caxias do Sul (28/01/2019) 
Caxias do Sul (28/01/2019) Bento Gonçalves (29/01/2019) 
Bento Gonçalves (29/01/2019) Caxias do Sul (29/01/2019) 
Caxias do Sul (29/01/2019) Feliz (29/01/2019) 
Valor das Diárias: 318.86 
 
PCDP 000019/19 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: visita técnica para readequações de PPCI do Campus Restinga 
Bento Gonçalves (23/01/2019) Porto Alegre (23/01/2019) 
Porto Alegre (23/01/2019) Bento Gonçalves (23/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000020/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras da cobertura da quadra esportiva 
- Restinga 
Bento Gonçalves (23/01/2019) Porto Alegre (23/01/2019) 
Porto Alegre (23/01/2019) Bento Gonçalves (23/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000021/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Análise de instalações elétricas para uso de ar condicionado - Campus 
Viamão. Visita técnica das instalações elétricas e subestação - Campus Restinga 
Bento Gonçalves (23/01/2019) Viamão (23/01/2019) 
Viamão (23/01/2019) Porto Alegre (23/01/2019) 
Porto Alegre (23/01/2019) Bento Gonçalves (23/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000022/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra de conclusão do Bloco Mecânica - Ibirubá 
Bento Gonçalves (08/01/2019) Ibirubá (08/01/2019) 
Ibirubá (08/01/2019) Bento Gonçalves (08/01/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000023/19 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

34 
 

Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhamento e fiscalização das obras da cobertura da quadra esportiva 
- Restinga 
Bento Gonçalves (09/01/2019) Porto Alegre (09/01/2019) 
Porto Alegre (09/01/2019) Bento Gonçalves (09/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000027/19 
Nome do Proposto: ADRIANA DA SILVA MACHADO 
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da reunião com integrantes da rede ecovida núcleo serra e nucleo 
vale do taquari com os coordenadores do projeto articulação agroecologia do vale do taquari 
para fortalecimento dos arranjos produtivos locais. 
Bento Gonçalves (10/01/2019) Cruzeiro do Sul (10/01/2019) 
Cruzeiro do Sul (10/01/2019) Bento Gonçalves (10/01/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000028/19 
Nome do Proposto: FLAVIA GARCEZ 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Atividades na DGP (planejamento e auxílio nas atividades) 
Erechim (28/01/2019) Bento Gonçalves (31/01/2019) 
Bento Gonçalves (31/01/2019) Erechim (31/01/2019) 
Valor das Diárias: 523.38 
 
PCDP 000030/19 
Nome do Proposto: FLAVIA GARCEZ 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Atividades na DGP (Planejamento e auxílio nas atividades) 
Erechim (02/01/2019) Bento Gonçalves (04/01/2019) 
Bento Gonçalves (04/01/2019) Erechim (04/01/2019) 
Valor das Diárias: 370.41 
 
PCDP 000031/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião das coberturas das passarelas e fiscalização do Bloco Acadêmico 
Bento Gonçalves (18/01/2019) Porto Alegre (18/01/2019) 
Porto Alegre (18/01/2019) Bento Gonçalves (18/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000034/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

35 
 

Descrição Motivo: Reunião das coberturas das passarelas e fiscalização do Bloco Academico 
Bento Gonçalves (09/01/2019) Porto Alegre (09/01/2019) 
Porto Alegre (09/01/2019) Bento Gonçalves (09/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000035/19 
Nome do Proposto: JOSIANE SILVA DA SILVA 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião da comissão responsável por discutir e uniformizar a movimentação 
e registros de materiais bibliográficos no IFRS. 
Rio Grande (05/02/2019) Porto Alegre (05/02/2019) 
Porto Alegre (05/02/2019) Rio Grande (05/02/2019) 
Valor das Diárias: 180.38 
 
PCDP 000036/19 
Nome do Proposto: CONSTANCE MANFREDINI 
Cargo ou Função: ARQUITETO E URBANISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica ao Campus Alvorada para acompanhar a vistoria do Corpo de 
Bombeiros, com vistas a obtenção do Alvará de Proteção e Prevenção de Incêndio 
Bento Gonçalves (14/01/2019) Porto Alegre (14/01/2019) 
Porto Alegre (14/01/2019) Bento Gonçalves (14/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000037/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação das instalações elétricas da subestação do campus. 
Bento Gonçalves (14/01/2019) Porto Alegre (14/01/2019) 
Porto Alegre (14/01/2019) Bento Gonçalves (14/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000038/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião em obra com Arq. Maurício e ALBRUN para esclarecimentop de 
dívidas e fiscalização da obra de conclusão do 
Bloco Mecânica - Ibirubá 
Bento Gonçalves (22/01/2019) Ibirubá (22/01/2019) 
Ibirubá (22/01/2019) Bento Gonçalves (22/01/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000041/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Vistoria dos Polibox a fim de liberação de pagamento 
Bento Gonçalves (23/01/2019) Alvorada (23/01/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

36 
 

Alvorada (23/01/2019) Bento Gonçalves (23/01/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000046/19 
Nome do Proposto: LUIS FERNANDO ESPINOSA DE FARIAS 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião Grupo Técnico Revisão Resolução 088/2017 Campus Porto Alegre 
Vacaria (05/02/2019) Porto Alegre (05/02/2019) 
Porto Alegre (05/02/2019) Vacaria (05/02/2019) 
Valor das Diárias: 81.12 
 
PCDP 000079/19 
Nome do Proposto: TATIANA WEBER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião dos coordenadores e vice coordenadores dos fóruns com o Conif, 
nos dias 18 e 19/02/19. Reunião do MEC com SPO e Coordenação de Infraestrutura/SETEC, 
no dia 21/02/19. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Brasília (21/02/2019) 
Brasília (21/02/2019) Porto Alegre (21/02/2019) 
Porto Alegre (21/02/2019) Caxias do Sul (21/02/2019) 
Valor das Diárias: 949.37 
 
PCDP 000097/19 
Nome do Proposto: MARJANA DENTI PIANA 
Cargo ou Função: MEDICO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realização de agenda de perícias médicas e demais atividades 
realacionadas a extensão SIASS. 
***A solicitação está sendo encaminhado somente hoje, pois na presente data forma 
reforçados os empenhos e limites orçamentários, 
Lajeado (15/01/2019) Erechim (16/01/2019) 
Erechim (16/01/2019) Lajeado (16/01/2019) 
Valor das Diárias: 450.66 
 
PCDP 000098/19 
Nome do Proposto: MARC EMERIM 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do FORGEP 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Porto Alegre (26/02/2019) 
Porto Alegre (26/02/2019) Brasília (28/02/2019) 
Brasília (28/02/2019) Porto Alegre (28/02/2019) 
Porto Alegre (28/02/2019) Bento Gonçalves (28/02/2019) 
Valor das Diárias: 702.29 
 
PCDP 000099/19 
Nome do Proposto: FLAVIA GARCEZ 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

37 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Atividades na DGP (Planejamento e auxílio nas atividades) 
Motivo: ***A solicitação foi encaminhada somente agora, pois os empenhos e limite 
orçamentários fora reforçados na presente data 
Erechim (22/01/2019) Bento Gonçalves (25/01/2019) 
Bento Gonçalves (25/01/2019) Erechim (25/01/2019) 
Valor das Diárias: 523.38 
 
PCDP 000100/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com a empresa FeF Engenharia sobre a retomada da obra do 
acesso do campo Rolante 
Bento Gonçalves (15/02/2019) Rolante (15/02/2019) 
Rolante (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000101/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reuniao com o engenheiro da EGR para tratar sobre as adequações do 
projeto do acesso ao campus Rolante 
Bento Gonçalves (19/02/2019) Porto Alegre (19/02/2019) 
Porto Alegre (19/02/2019) Bento Gonçalves (19/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000111/19 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Vistoria dos Polibox a fim da liberação para pagamento. 
Bento Gonçalves (14/02/2019) Alvorada (14/02/2019) 
Alvorada (14/02/2019) Bento Gonçalves (14/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000118/19 
Nome do Proposto: ANA MARIA JUNG DE ANDRADE 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita aos Campi Viamão e Restinga com a CISSPA e avaliação das 
condições de trabalho. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Viamão (18/02/2019) 
Viamão (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000119/19 
Nome do Proposto: MELINA BOLFE 
Cargo ou Função: TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

38 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita aos Campi Viamão e Restinga para realizar reunião com a CISSPA e 
inspeções periódicas nos locais de trabalho. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Viamão (18/02/2019) 
Viamão (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 59.07 
 
PCDP 000122/19 
Nome do Proposto: ANA MARIA JUNG DE ANDRADE 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus Feliz para realizar reunião com a CISSPA e verificar 
condições de trabalho. 
Bento Gonçalves (20/02/2019) Feliz (20/02/2019) 
Feliz (20/02/2019) Bento Gonçalves (20/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000123/19 
Nome do Proposto: MELINA BOLFE 
Cargo ou Função: TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus Feliz para realizar reunião com a CISSPA e inspeções 
periódicas. 
Bento Gonçalves (20/02/2019) Feliz (20/02/2019) 
Feliz (20/02/2019) Bento Gonçalves (20/02/2019) 
Valor das Diárias: 41.37 
 
PCDP 000124/19 
Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO WEIDLICH 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus Feliz para realizar reunião com a CISSPA e inspeções 
periódicas. 
Bento Gonçalves (20/02/2019) Feliz (20/02/2019) 
Feliz (20/02/2019) Bento Gonçalves (20/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000125/19 
Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO WEIDLICH 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita ao campus Viamão e Restinga para realizar reunião com a CISSPA e 
inspeções periódicas. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Viamão (18/02/2019) 
Viamão (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000127/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

39 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com a empresa FeF Engenharia sobre a retomada da obra do 
acesso do campo Rolante 
Bento Gonçalves (15/02/2019) Rolante (15/02/2019) 
Rolante (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000129/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita na obra do acesso do campo Rolante 
Bento Gonçalves (15/02/2019) Rolante (15/02/2019) 
Rolante (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000135/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora de Administração, Tatiana Weber ao aeroporto 
Salgado Filho, de onde embarcará para reunião da Forplan/Conif. 
Bento Gonçalves (18/02/2019) Porto Alegre (18/02/2019) 
Porto Alegre (18/02/2019) Bento Gonçalves (18/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000136/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o servidor Andrew Chaves Feitosa da Silva para participar de junta 
médica no departamento se atenção ao servidor UFRGS. 
Bento Gonçalves (21/02/2019) Porto Alegre (21/02/2019) 
Porto Alegre (21/02/2019) Bento Gonçalves (21/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000144/19 
Nome do Proposto: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reuniao na EGR. 
Bento Gonçalves (19/02/2019) Porto Alegre (19/02/2019) 
Porto Alegre (19/02/2019) Bento Gonçalves (19/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000145/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

40 
 

Descrição Motivo: Reuniao com o engenheiro da EGR para tratar sobre as adequações do 
projeto do acesso ao campus Rolante. 
Bento Gonçalves (19/02/2019) Porto Alegre (19/02/2019) 
Porto Alegre (19/02/2019) Bento Gonçalves (19/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000146/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação de inconsistências encontradas pela empresa executora na rede 
elétrica existente e fiscalização da obra de conclusão do Bloco Mecânica - Ibirubá 
Bento Gonçalves (19/02/2019) Ibirubá (19/02/2019) 
Ibirubá (19/02/2019) Bento Gonçalves (19/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000175/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização do início da instalações elétricas de elevador a ser instalado no 
Campus Alvorada. 
Bento Gonçalves (25/02/2019) Alvorada (25/02/2019) 
Alvorada (25/02/2019) Bento Gonçalves (25/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000186/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação de inconsistências encontradas pela empresa executora na rede 
elétrica existente e fiscalização da obra de 
conclusão do bloco Mecanica - Ibirubá. 
Bento Gonçalves (22/02/2019) Ibirubá (22/02/2019) 
Ibirubá (22/02/2019) Bento Gonçalves (22/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000192/19 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhamento do eng eletricista ao Campus Alvorada - Alvorada - RS. 
Visita ao Escritório de Projetos para verificação de demandas - Porto Alegre - RS. 
Acompanhamento e fiscalização da obra de cobertura da quadra do Campus Restinga - Porto 
Alegre. 
Bento Gonçalves (25/02/2019) Alvorada (25/02/2019) 
Alvorada (25/02/2019) Porto Alegre (25/02/2019) 
Porto Alegre (25/02/2019) Bento Gonçalves (25/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

41 
 

PCDP 000204/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o servidor Marc Emerim ao aeroporto Salgado Filho de onde 
embarcará para reunião do FORGEP, em Brasília. 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Porto Alegre (26/02/2019) 
Porto Alegre (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000205/19 
Nome do Proposto: GUILHERME GARCIA TEIXEIRA 
Cargo ou Função: ARQUIVISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica a Universidade de Santa Maria, referente ao acervo 
acadêmico. 
Bento Gonçalves (27/02/2019) Santa Maria (27/02/2019) 
Santa Maria (27/02/2019) Bento Gonçalves (27/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000207/19 
Nome do Proposto: TATIANA WEBER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião entre SETEC e CONIF para tratar de Matriz Orcamentária 
Caxias do Sul (28/02/2019) Porto Alegre (28/02/2019) 
Porto Alegre (28/02/2019) Brasília (01/03/2019) 
Brasília (01/03/2019) Porto Alegre (01/03/2019) 
Porto Alegre (01/03/2019) Caxias do Sul (01/03/2019) 
Valor das Diárias: 550.21 
 
PCDP 000215/19 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realização de laudo técnico das instalações elétricas e levantamento de 
prontuário elétrico. 
Bento Gonçalves (25/02/2019) Porto Alegre (25/02/2019) 
Porto Alegre (25/02/2019) Bento Gonçalves (01/03/2019) 
Valor das Diárias: 851.70 
 
PCDP 000218/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a Pró-reitora de Administração, Tatiana Weber, ao aeroporto 
Salgado Filho, de onde embarcará a Brasília para participação de reunião que se realizará 
entre Setec e Conif.No retorno aguardar Marc Emerim que estará retornando de reunião do 
Forgep, realizada em Brasília. 
 
Bento Gonçalves (28/02/2019) Porto Alegre (28/02/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

42 
 

Porto Alegre (28/02/2019) Bento Gonçalves (28/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000227/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar a Pró-reitora de Administração, Tatiana Weber, no aeroporto Salgado 
Filho. A mesma estará retornando de viagem 
Brasília. 
Bento Gonçalves (01/03/2019) Porto Alegre (01/03/2019) 
Porto Alegre (01/03/2019) Bento Gonçalves (01/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
 
PCDP 000059/19 
Nome do Proposto: MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de assessoria para fins de avaliação dos cursos superiores nos 
campi Ibirubá, Erechim e Sertão. 
Bento Gonçalves (14/02/2019) Ibirubá (14/02/2019) 
Ibirubá (14/02/2019) Erechim (15/02/2019) 
Erechim (15/02/2019) Sertão (15/02/2019) 
Sertão (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 000060/19 
Nome do Proposto: LETICIA MARTINS DE MARTINS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de Assessoria para fins de avaliação dos cursos superiores nos 
campi Ibirubá, Erechim e Sertão. 
Bento Gonçalves (14/02/2019) Ibirubá (14/02/2019) 
Ibirubá (14/02/2019) Erechim (15/02/2019) 
Erechim (15/02/2019) Sertão (15/02/2019) 
Sertão (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 000089/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar palestrante em Porto Alegre, que fará a palestra no Campus 
Veranópolis e posteriormente conduzi-lo a Porto 
Alegre, buscar outro palestrante na Rodoviária de Porto Alegre e conduzi-lo a Veranópolis. 
Bento Gonçalves (14/02/2019) Porto Alegre (14/02/2019) 
Porto Alegre (14/02/2019) Veranópolis (14/02/2019) 
Veranópolis (14/02/2019) Porto Alegre (14/02/2019) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

43 
 

Porto Alegre (14/02/2019) Veranópolis (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 276.96 
 
PCDP 000090/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar palestrante do Campus Veranópolis até a Rodoviária de Porto Alegre 
Bento Gonçalves (15/02/2019) Veranópolis (15/02/2019) 
Veranópolis (15/02/2019) Porto Alegre (15/02/2019) 
Porto Alegre (15/02/2019) Bento Gonçalves (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000092/19 
Nome do Proposto: SERGIO ROBERTO KIELING FRANCO 
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar como palestrante da Formação Pedagógica do Campus 
Veranópolis do IFRS. 
Porto Alegre (14/02/2019) Veranópolis (14/02/2019) 
Veranópolis (14/02/2019) Porto Alegre (14/02/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
PCDP 000093/19 
Nome do Proposto: MANOEL JOSE PORTO JUNIOR 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar como palestrante da Formação Pedagógica do Campus 
Veranópolis do IFRS 
Pelotas (14/02/2019) Porto Alegre (14/02/2019) 
Porto Alegre (14/02/2019) Veranópolis (15/02/2019) 
Veranópolis (15/02/2019) Porto Alegre (15/02/2019) 
Porto Alegre (15/02/2019) Pelotas (15/02/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000138/19 
Nome do Proposto: LISIANE BENDER DA SILVEIRA 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de preparação para a avaliação do Curso de Engenharia Química 
Bento Gonçalves (19/02/2019) Feliz (19/02/2019) 
Feliz (19/02/2019) Bento Gonçalves (19/02/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
 
PCDP 000014/19 
Nome do Proposto: NAYARA PANSERA BALBINOT 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

44 
 

Descrição Motivo: Formação Assistente Social - Avaliações socioeconômicas para a matrícula. 
Bento Gonçalves (09/01/2019) Porto Alegre (09/01/2019) 
Porto Alegre (09/01/2019) Bento Gonçalves (09/01/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000015/19 
Nome do Proposto: ADRIANA DA SILVA MACHADO 
Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de reunião com representante do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) junto ao FNDE responsáveis pela execução do programa junto 
aos IFs do Brasil. Pauta. Experiência do IFRS. 
Bento Gonçalves (04/02/2019) Porto Alegre (04/02/2019) 
Porto Alegre (04/02/2019) Bento Gonçalves (04/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000016/19 
Nome do Proposto: LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião na FAURGS (10:30); retirada das folhas ópticas do processo 
seletivo da empresa INQC (13:30) 
Bento Gonçalves (24/01/2019) Porto Alegre (24/01/2019) 
Porto Alegre (24/01/2019) Bento Gonçalves (24/01/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
 
PCDP 000009/19 
Nome do Proposto: MARLOVA BENEDETTI 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO AGRONOMO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Representar o reitor na cerimônia de formatura dos cursos técnicos do IFRS 
Campus Rio Grande 
Bento Gonçalves (29/01/2019) Rio Grande (30/01/2019) 
Rio Grande (30/01/2019) Bento Gonçalves (30/01/2019) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 000025/19 
Nome do Proposto: LEILA SCHWARZ 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o Diretor Geral do Campus Sertão para analisar a viabilidade 
de realização do 6º Jogos do IFRS nas 
dependências do referido Campus. 
Bento Gonçalves (08/02/2019) Sertão (08/02/2019) 
Sertão (08/02/2019) Bento Gonçalves (08/02/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000039/19 
Nome do Proposto: FELIPE DAVID DOS SANTOS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

45 
 

Cargo ou TECNICO EM AUDIOVISUAL 
Proposto: Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Capturar imagens do projeto de extensão Ecoviamão. 
Bento Gonçalves (30/01/2019) Viamão (30/01/2019) 
Viamão (30/01/2019) Bento Gonçalves (30/01/2019) 
Valor das Diárias: 65.17 
  
PCDP 000063/19 
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o Diretor Geral do Campus Sertão para analisar a viabilidade 
de realização do 6º Jogos do IFRS nas 
dependências do Campus Sertão. 
Bento Gonçalves (08/02/2019) Sertão (08/02/2019) 
Sertão (08/02/2019) Bento Gonçalves (08/02/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000075/19 
Nome do Proposto: NICHOLAS FONSECA 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: 3ª Reunião dos Gestores de Comunicação da Rede Federal de Educação 
Profissional, Científica e Tecnológica promovida pelo CONIF 
Bento Gonçalves (25/02/2019) Porto Alegre (25/02/2019) 
Porto Alegre (25/02/2019) Brasília (28/02/2019) 
Brasília (28/02/2019) Porto Alegre (28/02/2019) 
Porto Alegre (28/02/2019) Bento Gonçalves (28/02/2019) 
Valor das Diárias: 949.37 
 
PCDP 000115/19 
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar, representando o Reitor do IFRS, da formatura do curso Técnico 
em Panificação do Campus Osório do IFRS. 
Bento Gonçalves (20/02/2019) Osório (20/02/2019) 
Osório (20/02/2019) Bento Gonçalves (20/02/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 


